
目 录
一、建设项目基本情况.........................................................................................................1
二、建设项目工程分析.........................................................................................................7
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.......................................................20
[...]
附近居民，不设施工营地（吃饭由附近餐馆提供外卖），施工人员洗手污水排入施工

沉淀池处理后，回用于施工中，不外排。项施工期废水采取以上措施后，对环境影响

较小。

（三）施工期声环境保护措施

施工噪声可分为机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声。机械噪声主要由施工

机械所造成，如挖掘机、混凝土振捣器、升降机等，多为点声源；施工作业噪声主要



25

指一些零星的敲打声、吆喝声、拆卸模板的撞击声等，多为瞬时噪声；施工车辆的噪

声属于交通噪声。

在这些施工噪声中，对声环境影响最大的是机械噪声，评价采用半自由场点声源

随距离衰减公式进行预测：

Lp=LwA－20lgr－8

式中：Lp——距声源 r处的声压级（dB）；

LwA——声源的声功率级（dB）；

r ——声源距预测点的距离，m。

根据上述模式计算，施工场地噪声影响范围见表 4-1。

表 4-1 施工期噪声传播情况预测表 单位：dB(A)

主要

噪声源
声功率级
[dB(A)]

声源距离衰减，声级值 dB(A)

声源特征
5m 20m 50m 100m 150m 200m

武笔社

区

（25m
）

挖掘机 96 74.0 62.0 54.0 48.0 44.5 42.0 60.0 声源无指

向性，有

一定影

响，应控

制

空压机 85 63.0 51.0 43.0 37.0 33.5 31.0 49.0

振捣机 100 78.0 66.0 58.0 52.0 48.5 46.0 64.0

电锯 105 83.0 71.0 63.0 57.0 53.5 51.0 69.0
考虑室内

隔声量

时，其影

响有所减

轻

电焊机 70 48.0 36.0 28.0 22.0 18.5 16.0 34.0

混凝土输送泵 85 63.0 51.0 43.0 37.0 33.5 31.0 49.0

电钻 100 78.0 66.0 58.0 52.0 48.5 46.0 64.0

砂轮机 100 78.0 66.0 58.0 52.0 48.5 46.0 64.0

运输车辆 85 63.0 51.0 43.0 37.0 33.5 31.0 49.0
限速行驶

吊车 85 63.0 51.0 43.0 37.0 33.5 31.0 49.0

从预测结果可以看出：本项目施工期对厂界噪声影响最大的是电锯、电钻的使用，

夜间影响距离较远。本项目厂界距离东北侧武笔社区居住区宅25m。要求合理布局，

施工设备布置在南侧远离居民区；选用低噪声施工设备，降低声源的噪声源强；对强

噪声的施工设备采用局部吸声、隔声降噪技术，如设置简易隔声屏障、隔板墙等；加

强管理，不得在夜间进行噪声污染的施工作业，如工程建设确实需要在夜间施工，必

须提前7日向当地生态环境局提出申请，经审核批准后，方可施工，并由建设单位公告

当地居民。



26

采取上述措施后，项目施工噪声可进一步降低约 10-15dB（A），对周边环境的影

响可以达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准，对环境影响

较小。

（四）施工固体废物处置措施

本项目的建设不涉及拆迁，施工固废主要包括土石方、建筑垃圾和施工人员生活

垃圾。本项目在设计时充分利用现有地形地势进行厂区布置，开挖产生的土石方全部

用于回填低洼地带，无弃方外排。项目厂区建筑物以钢架结构为主，建筑垃圾采取分

类收集处理，可回收利用的废铁、废结构板出售至当地废品回收公司；不可回收利用

的废砖、废混凝土块等建筑垃圾用于本项目场地或厂区道路平整回填。施工人员生活

垃圾产生量较少，主要为外卖餐盒、烟盒、饮料瓶等，由垃圾桶收集后，交由当地环

卫部门清运处理。项目施工期固废可得到合理处置，对环境影响较小。



27

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（一）废水影响分析及保护措施

本项目的生产废水和生活污水等综合废水总量为 839.5m3/d，建设一座处理规模为

1000m3/d的综合污水处理站处理。根据专项评价结论，处理后尾水水质达到肉类加工

工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中禽类一级标准后排入台烈河。通过

地表水影响分析预测，下游各污染物均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

的Ⅲ类标准，本项目污水排入台烈河对其地表水影响不大，废水排入台烈河的方法可

行。

（二）废气影响分析及保护措施

项目废气主要包括屠宰废气、熟食加工废气、蛋品加工废气、锅炉废气、污水处

理站产生的废气及备用柴油发电机燃油废气。

1、屠宰废气

屠宰废气主要为鸭屠宰过程中，待宰间、屠宰间产生的恶臭气体（氨气、硫化氢

及臭气浓度）。

恶臭气体的产生量主要与厂区的卫生条件、管理水平、通风条件等因素有关。本

次评价采取臭气强度评价法并引用相关文献的经验数值进行估算。

根据辽宁省环境科学研究院李易发表的论文《环评中屠宰场环评项目污染源强的

确定》（辽宁省环境科学研究院出版《环评相关论文汇编》 2015.10），恶臭源强可

以根据表 4-1 和表 4-2两个表格的对应关系，根据臭气强度大小，确定屠宰车间的污染

源强。

表 4-1 臭气强度分级表
强度等级 嗅觉判别标准

0 无臭

1 勉强可以感到轻微臭味（检知阀值浓度）

2 容易感到轻微臭味（认知阀值浓度）

3 明显感到臭味（可以嗅出臭气种类）

4 强烈臭味

5 无法忍受的强烈臭味

表 4-2 恶臭物质浓度与臭气强度的关系（mg/m3）

臭气强度 氨 硫化氢 臭气强度 氨 硫化氢）

1 0.1 0.0005 3.5 5 0.2
2 0.5 0.006 4 10 0.7
2.5 1.0 0.02 5 40 8
3 2.0 0.06 臭气特征 刺激臭 臭蛋味

本项目屠宰车间为一体化屠宰车间，刺杀放血、烫毛、开膛、解体、内脏清洗、



28

脱毛等均在屠宰车间内进行。一般情况下，屠宰车间主要由刺杀放血、烫毛、开膛、

解体、内脏清洗、脱毛等产生的臭气混杂在一起，能明显感到臭味，甚至比较强烈；

待宰车间主要由粪便及尿液产生的臭味，能明显感到臭味，甚至比较强烈，根据表 4-1，

屠宰车间及待宰车间恶臭强度等级确定为 3.5级。根据表 4-2，氨产生浓度为 5mg/m3，

硫化氢产生浓度 0.2mg/m3。

要求待宰车间及时清洗，并及时清运粪便；屠宰间地面、设备及时清洗，并加强

通风次数，屠宰车间采取机械通风，按装通风扇，每隔 30 分钟通风一次，持续通风

30 分钟以上。确保厂界无组织排放的恶臭气体达到《贵州省环境污染物排放标准》

（DB52/864-2013）表 4无组织排放限值要求。

2、熟食加工废气

熟食加工废气主要为焖炒过程产生的油烟废气。

蒸煮过程主要产生蒸汽，可能通过集气罩收集直接排放。焖炒过程主要产生油烟，

项目两条焖炒生产线，共 10 个灶头，每个灶头产生的油烟通过集气罩（单台风量

2000m3/h）收集，统一进入 1台静电油烟处理器处理后由 15m高排气筒排放。项目食

用油用量为 20.0t/a，油烟产生量按使用量的 2%计，则油烟产生量为 0.4t/a，产生速率

为 0.137kg/h，产生浓度为 6.8mg/m3。油烟净化器除去效率为 75%，则油烟排放量为

0.1t/a，排放速率为 0.034kg/h，排放浓度为 1.7mg/m3。满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）要求。

3、蛋品加工废气

蛋品加工废气主要为蛋品腌制、浸泡过程产生的恶臭气体（氨气、硫化氢及臭气

浓度），此工序产生恶臭气体较少，为无组织排放。要求车间采取机械通风，厂区采

取绿化等，确保达到《贵州省环境污染物排放标准》（DB52/864-2013）表 4无组织排

放限值要求。

4、锅炉废气

锅炉废气主要为燃料燃烧产生的二氧化硫、氮氧化物等。项目配比一台 5蒸吨/h

的蒸汽锅炉，使用天然气为燃料，燃气用量约为 65m3/h（189800m3/a）。根据 4430工

业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-燃气工业锅炉。工业废气量产污系数为

107753标立方米/万立方米-原料，二氧化硫产污系数为 0.02S千克/万立方米-原料（燃

气含硫量按 100mg/m3计），氮氧化物 15.87千克/万立方米-原料（低氮燃烧-国内一般)，



29

根据计算，二氧化硫产生量为 0.038t/a，产生速率为 0.013kg/h、产生浓度为 26mg/m3，

氮氧化物产生量为 0.3t/a，产生速率为 0.1kg/h、产生浓度为 147mg/m3。通过锅炉配套

的 8m高排气筒直接排放。满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 2

要求，对环境影响较小。

5、污水处理站废气

项目污水处理站位于项目西面，处理工艺采用“气浮机+A/O生物处理”。根据有

关研究及调查结果(郭静等，污水处理厂恶臭污染状况分析与评价，中国给排水，

2002,18(2),41-42)，污水处理站恶臭发生源主要是格栅井、曝气池、污泥浓缩池和污泥

脱水机房等，主要成分为 H2S和 NH3。

根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的BOD5，

可产生约 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。本项目污水处理站投入运行后，实行全

天候运行，污水处理站达最大负荷时 BOD5日处理为 310t/a，则污水处理站达最大负荷

时恶臭气体 NH3产生量为 0.961t/a，产生速率为 0.33kg/h，H2S产生量为 0.0372t/a，产

生速率为 0.013kg/h。要求脱泥间、格栅井分别安装集气罩收集废气，废气收集效率 90%，

通过风机（风量 6000m3/h）引入 1套活性炭吸附装置处理后由 15m高排气筒排放，活

性他吸附效率 90%，污水处理站废气污染物 NH3 排放量为 0.086t/a、排放速率为

0.03kg/h、排放浓度为 5.0mg/m3，H2S 排放量为 0.0033t/a、0.0012kg/h、排放浓度为

0.2mg/m3。满足《贵州省环境污染物排放标准》（DB52/864-2013）表 4二级标准要求。

10%未收集的恶臭气体为无组织排放，通过厂区绿化及自然扩散，确保达到《贵州省

环境污染物排放标准》（DB52/864-2013）表 4无组织排放限值要求。

6、发电机燃油废气

项目备用电源使用一台 600KW 柴油发电机，柴油发电机一般每次运行不超过 2h

（按 2h 计），年使用次数按每季度停电一次计算，即为 4次，年运行时间为 8h。柴

油为含量低于 0.2%的轻质柴油（密度为 850kg/m3），单位燃油量按 200g/kw.h，备用

电源启用时主要污染物为烟尘、SO2、NOx等，根据《环境统计手册》（方品贤等著），

燃油大气污染物排放系数如下表。

表 4-3 柴油发电机排污系数一览表

柴油分类

产污系数 颗粒物

（kg/m3耗油量）

SO2

（kg/m3耗油量）

NOX

（kg/m3耗油量）

含硫 0.2% 1.8 20S* 8.57



30

注：S*为燃油的含硫量。

柴油发电机设置在专门房间内，柴油发电废气通过风机（风量 8000m3/h）由 15m

高排气筒排放，经计算柴油发电废气排放情况如下表。

表 4-4 柴油发电机污染物排排放情况一览表

污染因子 颗粒物 SO2 NOX

排放量（t/a） 0.002 0.0045 0.0096

排放速率（kg/h） 0.25 0.56 1.2
排放浓度（mg/m3） 31.25 70 150

排气筒周边 200m范围内无高于 15m的建筑物，由表 4-4 可知，项目柴油发电排

放的污染物颗粒物、SO2及 NOx（以 NO2计）满足《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）表 2要求。

项目废气排放基本情况见表 4-5 所示。

7、非正常排放

项目非正常排放主要由于净化设备故障，废气得不到有效处理直接经过排气筒排

放。油烟净化设施非正常排放时，油烟排放浓度为 6.8mg/m3，污水处理站废气净化设

施非正常排放时，氨气排放浓度为 50mg/m3，硫化氢排放浓度为 2mg/m3。因此，要求

加强净化设施的管理和维护，确保正常运行，杜绝非正常排放。

8、监测要求

项目空气监测计划如表 4-6所示。

表 4-6 空气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 备注

锅炉废气排放口
DA001

颗粒物 1次/半年 有组织排放

二氧化硫 1次/半年 有组织排放

污水处理站净化设施

排放口 DA002
氨气 1次/半年 有组织排放

硫化氢 1次/半年 有组织排放

厂界

氨气 1次/半年 无组织排放

硫化氢 1次/半年 无组织排放

臭气浓度 1次/半年 无组织排放

3、噪声影响分析及保护措施

本项目营运期的噪声源主要来源于生产过程中机械设备生产噪声，噪声强度在

80dBA~85dBA。

项目设备采取隔音、减振等降噪措施。采取措施后项目噪声排放情况见表 4-7。

表 4-7 噪声排放情况表

噪声源 产生强度/ 降噪措施 排放强度/ 持续时间



31

dB（A） dB（A）

屠宰生产线 85 隔音、减振 65 8
肉类加工生产线 85 隔音、减振 65 8
蛋品生产线 85 隔音、减振 65 8

污水处理站水泵 80 隔音 60 24
锅炉风机 80 隔音 60 8

设备噪声通过距离的衰减，根据噪声衰减公式：

)/(20 1212 rrLgLL 

式中：r2、r1—分别为距声源的距离(m)，此处 r1取 1m；

L2、L1—分别为 r1与 r2处的等效声级，dB(A)；

为简化计算工作，预算计算中只考虑厂区内各声源至受声点（预测点）的距离衰

减，预测结果见下表：

表 4-8 厂界噪声排放情况表

厂界 设备与预测点等效距离 贡献值（dBA） 达标情况

东 10m 56.9 达标

南 15m 53.4 达标

西 20m 50.9 达标

北 12m 55.3 达标

武笔社区 25m 46.0 达标

根据表 4-8 可知，东厂界最大噪声值为 56.9dB（A），昼间能达到《工业企业厂